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Yttrande över Promemorian Tillfälliga undantag från 

fridlysningsbestämmelser vid omhändertagande av stormskadad 

skog 

 

Skogsindustrierna har getts tillfälle att yttra sig över rubricerad remiss och vill ge följande 

synpunkter. 

Sammanfattning: 

Skogsindustrierna tillstyrker förslagen. 

Övergripande kommentarer 

Skogsindustrierna välkomnar regeringens förslag till undantag från fridlysningsbestämmelserna 

vid omhändertagande av stormskadad skog. Det är centralt att skyndsamt omhänderta de träd 

som har skadats, dels för att förhindra att virkets kvalitet försämras, dels för att minska risken 

för följdskador genom större barkborreangrepp. Stormfälld skog innebär dessutom påtagliga 

risker för arbetsmiljö och säkerhet och det är inte praktiskt möjligt att inventera stormfälld skog 

efter enskilda arter.  Rent principiellt anser Skogsindustrierna att fridlysningsbestämmelserna 

bör kompletteras mer permanent med denna typ av urkopplingsmekanismer för storskaliga 

störningar. Regeringen bör överväga att utforma regleringen så att den kan aktiveras vid 

framtida stormskador utan behov av nya tidsbegränsade paragrafer.  

Skogsindustrierna uppmanar också regeringen att arbeta för motsvarande möjligheter till 

undantag i EU:s naturvårdsdirektiv. 

1 Författningsförslag 

Skogsindustrierna anser att det finns behov av en tydligare definition av ”skadad skog” för att 

undvika rättsosäkerhet och tolkningstvister.  

Förslag till förtydligande: ”Med stormskadad produktiv skogsmark avses i denna förordning 

skogsmark där stormen Johannes eller Anna orsakat skador som medfört omfattande rotvältor, 
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avbrott i beståndets bärighet eller andra strukturella skador som omöjliggör vanlig skogsvårds- 

eller avverkningsverksamhet.” 

Promemorian bör även klargöra att undantaget även omfattar begränsat uttag av oskadade 

träd som krävs för framkomlighet, säkerhet och rationellt arbete vid upparbetning av vindfällen. 

Utan detta riskerar åtgärder att begränsas till liggande virke, vilket inte speglar verkliga 

arbetsförhållanden. 

Förslag till tillägg i författningstextens undantagsbestämmelse: ”Undantaget omfattar även 

avverkning av stående träd i den utsträckning det är nödvändigt för framkomlighet, säkerhet 

eller för att möjliggöra effektiv upparbetning av stormfälld skog.” 

När inventeringar inte kan genomföras på normalt sätt bör det klargöras vad som är att anse 

som uppfyllt kunskapskrav. För att undvika rättsosäkerhet föreslår vi att det införs en 

proportionalitetsbedömning kopplad till säkerhets- och framkomlighetsrisker. 

Förslag till tillägg i motiven: ”Vid åtgärder på stormskadad skogsmark ska kunskapskravet anses 

uppfyllt om markinnehavaren vidtagit skäliga åtgärder för att identifiera skyddade arter, med 

beaktande av de begränsningar som stormskadorna medför för inventeringsarbete.” 

3.1 Samtliga nationellt fridlysta arter undantas 

Skogsindustrierna tillstyrker förslaget att samtliga nationellt fridlysta arter undantas och 

föreslår även att för de nationellt fridlysta arterna tidigarelägga ikraftträdandet.   

4 Ikraftträdandebestämmelser 

Skogsindustrierna anser ikraftträdandet bör ske så snart som möjligt och helst före den 5/5 

2026.  

5 Konsekvensutredning 

Skogsindustrierna delar bedömningarna.  
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Skogsindustriernas utgångspunkter  

Skogen är Sveriges viktigaste naturtillgång och basen för en av våra viktigaste exportbranscher. 

Skogen utgör samtidigt en ekonomisk trygghet och resultatet av många generationers brukande 

för många skogsägare. Skogen är också hemvist för många arter och Sverige har som land en 

plikt enligt EU-regler och internationella konventioner att bevara biologisk mångfald. Den 

svenska skogspolitiken har de senaste 30 åren framgångsrikt byggt på en balans mellan ett 

produktionsmål och ett miljömål. Skogspolitiken bygger också på en respekt för den enskilde 

skogsägaren genom principen om frihet under ansvar. Skogsindustrierna anser att det behövs 

en balans mellan brukande och bevarande. En balans som beaktar att skogen ska kunna 

generera ett tillförlitligt virkesflöde till skogsindustrin och dess förädlingsled samt avkastning 

till skogsägarna samtidigt som biologisk mångfald värnas. Det är också viktigt att statens 

bevarandeambitioner korresponderar med budgetanslag för skydd av natur eftersom rätten till 

rimlig ersättning är avgörande. Skogsbruk är en mycket långsiktig verksamhet och kräver därför 

stabilitet och förutsägbarhet. En produktionscykel är ca 60-120 år och sträcker sig därför över 

minst två generationer.  

Med förnybar råvara från skogen har skogsindustrin och skogsindustrins produkter en 

nyckelroll i utveckling för ett hållbart, biobaserat samhälle samt för att skapa sysselsättning och 

välfärd i hela landet.  

Skogsindustrin vill driva på en mer hållbar utveckling och har därför tagit fram tre löften som 

berör klimat, cirkularitet och biologisk mångfald:  

• Till 2040 ska skogsindustrins klimatnytta öka med 30 procent. 

• 2040 ska skogsindustrins produkter vara fossilfria och återvinningsbara.  

• 2040 ska Sverige ha livskraftiga skogar med en rikare biologisk mångfald. 

För att detta ska vara möjligt krävs bland annat hög och hållbar tillväxt i skogen så att kolsänkan 

i växande skog och i produkter samt tillgången på råvara till biobaserade produkter säkras. 
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